
pag.1 di 6 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEI LAVORI E DEL DEMANIO 

1° REPARTO – 2^ DIVISIONE 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. ed altresì in particolare il 

comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTA  la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni); 

VISTO  il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 sulle “Governance del Piano 

nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”. 

 

VISTA  la Legge 29 luglio 2021, n. 108 - Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 (Decreto Semplificazioni - Bis); 

 
VISTO  il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, sulla “Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori 

e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID - 19” convertito 

con legge 24 aprile 2020 n. 27; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

 

VISTO la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 riguardante il “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 (con riferimento alle norme non abrogate dal 

suddetto D.lgs. 50/2016 e s.m.i.); 

 

VISTO il D.P.R. 15 novembre 2012 n. 236 (Regolamento Difesa); 
 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022 n. 197, sul “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e il bilancio pluriennale per il triennio 2023 - 2025”; 

 



pag.2 di 6 

VISTI gli articoli 31 co. 7 e 8, 36 co. 2 lett. b), 95, co. 3 del D.Lgs. n.50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTE le linee guida dell’Anac n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori”; 

 

VISTE  le linee guida dell’Anac n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei 

servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria”; 

 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola 

procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 

appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei 

programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo 

ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 

della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. 

 

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate 

 

CONSIDERATO che con Ordine del Giorno N. 89 del 06/06/2023 è stato nominato il Magg. 

ing. Alessio CHIANESE quale Responsabile del Procedimento per la fase di 

affidamento e di esecuzione contrattuale del servizio di studio dei flussi di 

traffico globale nell’ambito della progettazione del nuovo comprensorio “LA 

COMINA”; 

CONSIDERATO che questa Stazione Appaltante ha, pertanto, l’esigenza di affidare il Servizio 

denominato “ID 7425 – Località San Quirino (PN) – Progetto "Caserme 

verdi" – Servizio di studio dei flussi di traffico globale nell’ambito della 

progettazione del nuovo comprensorio “LA COMINA”.” per una spesa 

stimata da DM 17/06/2016 in € 24.705,26 (Euro ventiquattromila 

settecentocinque/26), oltre Inarcassa 4% per € 988,21 ed I.V.A. 22% per € 

5.652,56 per un importo complessivo di € 31.346,03 (Euro 

trentunomilatrecentoquarantasei/03), 

 

CONSIDERATO che l’importo del servizio di cui trattasi, essendo inferiore a € 140.000, rientra 

nella fattispecie di affidamento prevista ai sensi dell’articolo 36, comma 2 

lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come modificato con la 

Legge 29 luglio 2021, n. 108 - Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 (c.d. decreto Semplificazioni); 

 

CONSIDERATA la necessità di improntare la seguente iniziativa al rispetto del principio di, 

trasparenza, rapidità e proporzionalità dell’azione amministrativa di questa 

Stazione appaltante; 

 

TENUTO CONTO dell’opportunità di procedere, comunque, ad un’indagine di mercato tra più 

operatori economici, per l’individuazione del prezzo congruo, ferma restando 

l’esigenza di un operatore economico che possa rispondere alle esigenze 

individuate nel Disciplinare Tecnico; 

 



pag.3 di 6 

TENUTO CONTO che per l’espletamento del servizio in questione è stato individuato 

l’operatore economico GO-Mobility s.r.l. che possiede le competenze 

necessarie per eseguire il servizio d’ingegneria di cui al presente affidamento 

ed ha offerto di eseguire il servizio in questione per un importo di € 24.868,48 

comprensivo di Inarcassa 4% ed IVA al 22%, da ritenersi congruo in esito 

all’indagine di mercato svolta ed in quanto inferiore alla parcella determinata 

con DM 17/06/2016 di una percentuale pari al 20,66 %, scontistica in linea 

alla media che questa stazione appaltante riscontra per servizi analoghi; 

 

TENUTO CONTO che l’Operatore economico individuato è iscritto al Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

 

VISTO che l’importo complessivo di € 24.868,48 offerto dall’operatore economico 

individuato trova copertura con i fondi a disposizione previsti per la 

Programmazione Infrastrutturale Scorrevole per il triennio 2023-2026 con il 

C.E. 170223 (2023); 

 

 

D I S P O N E 

 

- l’espletamento a cura del 1°Reparto – 2^Divisione, della procedura di affidamento prevista ai 

sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come 

modificato con la Legge 29 luglio 2021, n. 108 - Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 (c.d. decreto Semplificazioni) e nel rispetto dell’articolo 

36, comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 mediante sistema MEPA per 

l’appalto del Servizio di “Studio dei flussi di traffico globale nell’ambito dell’attività di 

progettazione per la realizzazione del nuovo comprensorio “LA COMINA””, con i termini 

e le condizioni di seguito indicate; 

- di autorizzare la spesa complessiva massima di € 24.868,48 (IVA ed INARCASSA incluse) 

Area SME – E.F.2023 dello stato di previsione della spesa del Ministero della Difesa; 

- di procedere all’affidamento dell’incarico suddetto alla Società GO-Mobility s.r.l.  per 

l’importo complessivo di euro 24.868,48, ai sensi del D.L. 77/2021 in Legge 29 luglio 2021 n. 

108 nella considerazione che il soggetto selezionato è in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento ed è comunque individuato nel rispetto del 

principio di rotazione ed in seguito ad opportuna indagine di mercato; 

- che l’importo del servizio di cui trattasi, essendo inferiore a € 140.000, rientra nella fattispecie 

di affidamento prevista ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016 n. 50, come modificato con la Legge 29 luglio 2021, n. 108 - Conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 (c.d. decreto Semplificazioni); 

- di acquisire il CIG presso l’ANAC; 

- di dare mandato al Responsabile del Procedimento di procedere all’espletamento di ogni altro 

adempimento per la corretta esecuzione della conseguente procedura; 

- di addivenire alla stipula della discendente scrittura privata in modalità elettronica su MEPA. 

 

 



pag.4 di 6 

TERMINI E CONDIZIONI 

1. ESIGENZA 

Trattasi di esigenza inserita nell’ambito della Programmazione Infrastrutturale Scorrevole 2023-

2026 - Area SME, con lo scopo di acquisire il servizio di studio dei flussi di traffico globale 

nell’ambito dell’attività di progettazione per la realizzazione del nuovo comprensorio “LA 

COMINA”. 

2. TIPO DI APPALTO 

Trattasi di appalto pubblico di servizi ex art. 3, comma 1, lett. “vvvv”, del D.lgs. n. 50/2016, da 

affidare mediante procedura sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 co. 2 let. a) del D.lgs. n. 50/2016 e 

come modificato con la Legge 29 luglio 2021, n. 108 - Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 (c.d. decreto Semplificazioni) e s.m.i.; a seguito di 

definizione del prezzo congruo definito mediante indagine di mercato, con l’utilizzo della 

piattaforma MePA di CONSIP S.p.A. 

3. DOCUMENTAZIONE A BASE DI GARA 

Il presente servizio dovrà svolgersi secondo le prescrizioni del disciplinare tecnico a base di gara, 

parte integrante del contratto. 

4. SUDDIVISIONE IN LOTTI 

Non è prevista la suddivisione in lotti funzionali in quanto trattasi di attività professionale unitaria 

strettamente correlata all’appalto di Progettazione per i lavori di realizzazione del nuovo 

comprensorio “LA COMINA” per il progetto “CASERME VERDI”. 

5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Affidamento diretto ad operatore con specifica e consolidata esperienza nel settore, ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come modificato 

con la Legge 29 luglio 2021, n. 108 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

31 maggio 2021 n. 77 (c.d. decreto Semplificazioni) e nel rispetto dell’all’articolo 36, comma 2 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 

6.  SCHEDA ECONOMICA 

 

  DESCRIZIONE VOCE Importo in Euro 

A TOTALE IMPORTO DEL SERVIZIO A BASE DI GARA  €            19.600,00 

B Oneri INARCASSA (4%) €                 784,00 

C Totale imponibile (a+b) €            20.384,00 

D IVA 22% €              4.484,48 

E TOTALE COMPLESSIVO SERVIZIO (e+f) €            24.868,48  
 

7. TEMPISTICA 

Il termine previsto per l’espletamento della prestazione da parte dell’Affidatario (incaricato del 

servizio) è pari a 60 (sessanta) giorni solari e consecutivi, decorrenti dalla data di consegna del 

servizio da parte del Responsabile del Procedimento. 



pag.5 di 6 

8. SOPRALLUOGO 

Per la formulazione dell’offerta, l’effettuazione del sopralluogo sulle aree ed immobili oggetto dei 

lavori non è obbligatoria. 

9. GARANZIE A CARICO DELL’AFFIDATARIO 

a. Garanzia provvisoria: 

Per la presentazione dell’offerta, non viene richiesta alcuna garanzia provvisoria, ai sensi dell’art. 

93 comma 10 del D.lgs. 50/2016; 

b. Garanzia definitiva: 

Il soggetto affidatario del servizio, dovrà costituire ai sensi e con le modalità dell'art. 103, comma 

1, del D. Lgs. n. 50/2016 la "garanzia definitiva” a sua scelta sotto forma di cauzione o 

fideiussione con le modalità di cui all'articolo 93, commi 2 e 3 del Codice. La garanzia 

fideiussoria di cui al comma 1 a scelta dell'appaltatore può essere rilasciata dai soggetti di cui 

all'articolo 93, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi. La garanzia deve prevedere espressamente 

la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia 

all'eccezione di cui all'articolo 1957, secondo comma, del codice civile, nonché l'operatività della 

garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della stazione appaltante. 

Qualora la cauzione definitiva venga rilasciata da intermediari finanziari deve essere allegata, a 

pena decadenza dell’affidamento, copia dell’autorizzazione rilasciata dal Ministero dell’Economia 

e delle Finanze. 

In alternativa, ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016, trattandosi di operatore 

economico di comprovata solidità, potrà prevedersi l'esonero dalla prestazione della garanzia 

qualora l’operatore economico garantirà un miglioramento del prezzo di aggiudicazione.  

c. Polizza rischi di natura professionale 

L’affidatario del servizio di verifica della progettazione, presenta la polizza assicurativa di 

responsabilità civile professionale “All Risks” rilasciata da una compagnia di assicurazioni 

autorizzata all'esercizio del ramo “Responsabilità Civile Generale” nel territorio dell'Unione 

Europea, che copra tutti i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza che copre 

le spese derivanti da errori od omissioni nello svolgimento dell'incarico. Detta polizza dovrà 

essere presentata con le modalità ed in conformità alle prescrizioni di cui all’art. 7 dello schema di 

contratto a base di gara. 

La mancata presentazione delle polizze da parte dell’affidatario esonera la SA dal pagamento di 

tutti i compensi professionali. 

10. PENALI 

Le penalità per ritardata esecuzione della prestazione verranno applicate ai sensi dell’art. 113-bis, 

comma 4, D.lgs. 50/2016.  

La penalità dovuta per il ritardato adempimento è calcolata in misura giornaliera pari all’1%o (uno 

per mille) dell'ammontare netto contrattuale e non possono comunque superare, 

complessivamente, il 10% (dieci per cento) di detto ammontare netto contrattuale. 

11. PAGAMENTI 

Il pagamento della prestazione, dedotte le eventuali penalità, sarà effettuato in unica soluzione con 

l’emanazione del certificato di buona esecuzione della prestazione e del documento di regolare 

compimento del servizio. 



pag.6 di 6 

 

12. MODIFICHE DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA 

Non sono previste modifiche del contratto durante il periodo di efficacia dello stesso (art. 106 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii). 

13. VERIFICA’ DI CONFORMITÀ 

Ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016 verrà emesso il Certificato di Regolare Esecuzione al 

termine della prestazione di cui al presente contratto (entro 3 mesi dalla data di ultimazione del 

servizio). 

14. DOCUMENTI CHE COSTITUISCONO PARTE INTEGRANTE DEL CONTRATTO 

Si elencano i documenti che formeranno parte integrante del contratto: 

- Disciplinare Tecnico prestazionale del servizio; 

- Parcella Professionale del servizio a base di gara; 

- Offerta dell’aggiudicatario; 

- Patto d’integrità. 

15. ULTERIORI DOCUMENTI DA PORRE IN VISIONE IN FASE DI AFFIDAMENTO  

Inoltre ai fini della formulazione dell’offerta, pur non costituendo parte integrante del contratto, 

sarà posta in visione, per le valutazioni dell’affidatario, la documentazione a base di gara per il 

progetto dei lavori di cui trattasi. 

 

IL DIRETTORE 

Gen. Isp. Giancarlo GAMBARDELLA 

 

 

 


		2023-06-23T13:03:02+0200
	GIANCARLO GAMBARDELLA


	segnatura_u: M_D A7504A9 REG2023 0018671 23-06-2023


